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Abstrakt

P edložená práce si klade za cíl p edstavit vznik, postupné formování a historii pražské
portugalistiky do roku 1989. Vlastní text je výsledkem komparace historických materiálů se
vzpomínkami bývalých studentů či pedagogů. Úvodní kapitola sleduje postavení
portugalštiny na romanistice, prvotní snahy o zavedení jazykových kurzů a de facto podmínky
pro založení diplomního oboru. V dalších kapitolách je vyložena struktura oboru, personální
obsazení, jednotlivé medailony a akademická činnost vyučujících. Text je doprovázený
p íslušnými odkazy a p ílohami pro další bádání.

Klíčová slova: Portugalština, portugalistika, lusitanistika, lusobrazilská studia, Jaroslav Cechl,
Zden k Hampl

Abstract

The aim of this bachelor’s degree thesis is to introduce the beginnings, shaping and history of
the Prague Portuguese studies until the year 1989. The text is a result of comparison of
different historical sources with memories of former students and lecturers. The first chapter
is concerned with the status of Portuguese studies at the Institute of Romance Studies and the
work of the first teachers who struggled to implement language courses and Portuguese as a
major discipline. Following chapters describe the structure of the field of study and the
teaching staff, including individual portraits as well as lecturers biography. The theses is
supplemented with references and appendix for further investigation in this matter.

Keywords: Portuguese, Portuguese Studies, Lusitanistic Studies, Luso-Brazilian Studies,
Jaroslav Cechl, Zden k Hampl

Resumo

Este trabalho tem como objetivo apresentar o início, a formação e a história dos Estudos
Portugueses na Universidade Carolina de Praga até o ano de 1989. O próprio texto é um
resultado da comparação dos materiais históricos com as entrevistas concedidas por antigos
alunos ou professores do Departamento. O primeiro capítulo apresenta o papel que o ensino
de Língua e Literatura Portuguesas tinha no Departamento de Estudos Românicos, as
primeiras tentativas de implementar os cursos de língua, ou seja, as condições para introduzir
o português como disciplina universitária. Nos outros capítulos apresenta-se a estrutura do
curso, os professores da disciplina e seu trabalho e suas respectivas biografias. O texto contém
vários documentos anexos que podem vir interessar a outra pesquisa relacionada ao tema.

Palavras-chave: Português, Estudos Portugueses, Estudos Lusitanistas, Estudos Luso-
Brasileiros
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Úvodem:

Téma práce, vymezení tématu

Kdo se o kulturu a jazyk portugalsky mluvících zemí zajímá byť jen okrajov , nemůže

nenarazit na jméno významného portugalisty Zdeňka Hampejze/Hampejse, pozd ji Zdeňka

Hampla. Jeho jména jsou tradičn spojována, odhlédneme-li od p ekladatelské, badatelské a

popularizační činnosti, také se vznikem pražské portugalistiky, nejstaršího ze t í univerzitních

pracovišť zabývajících se jazykem a kulturou portugalsky mluvících zemí na našem území.1

Za jakých okolností tento malý obor vznikal a kdy se tak stalo? Byl počátek portugalistiky,

vzhledem ke geografické souvislosti a jazykové p íbuznosti, spojen se založením jiného

pom rn mladého oboru, se špan lštinou? Kte í lusitanisté se na výuce portugalistiky

podíleli? Projevilo se na výuce p erušení Ěči navázaníě diplomatických vztahů mezi

Československem a Portugalskem, respektive Československem a Brazílií? Lze vůbec ješt

alespoň částečn rekonstruovat původní p edpoklady pro vznik oboru?

Dostupnou historickou práci či rešerši, která by odpovídala na uvedené otázky, se

nepoda ilo najít. Nejstarší nalezené informace týkající se stavu portugalistiky obsahuje

článek,2 ve kterém Z. Hampl referuje o stavu výuky portugalštiny na pražské n mecké

romanistice na p elomu devatenáctého a dvacátého století. Článek m l zejména upozornit na

pražské působení významného a v Portugalsku známého romanisty Julese Cornua a p edstavit

tak tam jší počátky univerzitního zájmu o portugalštinu i kolegům v zahraničí.3 Historickou

rešerši týkající se výuky a studia portugalštiny zpracoval také Jaromír Tláskal v p ednášce

pronesené na n kolika portugalských univerzitách.4 Tuto práci se nepoda ilo dohledat a její

obsah zůstává neznámý. Tématu se ve svém p ísp vku, proneseném 20. 10. 2012 na 1.

kolokviu Společnosti českých portugalistů, v novala Jaroslava Jindrová a načrtla možný

vývoj a vznik portugalistiky. Její shrnutí, čerpající z vlastní pedagogické činnosti a ze

1 Pozd ji byla portugalistika otev ena také na Masarykov univerzit v Brn Arnoldem Halou (od roku 1982) a
na Univerzit Palackého v Olomouci (od roku 1993). Byla zaznamenána také neúsp šná snaha založit
portugalistiku na Západočeské univerzit v Plzni Marií Havlíkovou s podporou Instituto Camões.
K historii portugalské sekce Katedry romanistiky FF UP: ČERNÝ, Ji í; HOLEŠ, Jan. Katedra romanistiky FF

UP: Historie a současný stav. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2004, zejména strany 49–52,
respektive 81–83.
2 HAMPEJS, Zden k. „Z počátků pražské portugalistiky“. Časopis pro moderní filologii. 1ř5ř, roč. 41, s. 1Ř7–
189.
3 Čemuž nasv dčuje, že Hampl téhož roku Ě1ř5řě uve ejnil v Revista de Portugal článek nazvaný „Prof. Júlio
Cornu“. Domnívám se, že se z ejm jedná o prezentaci stejných záv rů, jaké učinil v článku „Z počátků pražské
portugalistiky“. A v roce 1ř70 vyšel tento článek v Iberoamericana Pragensia, ovšem p eložený do
portugalštiny pod názvem: „Jules Cornu e os começos dos estudos lusitanistas em Praga”.
4 Rozhovor s Jaroslavou Tláskalovou.
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vzpomínek jiných zainteresovaných osob, mi poskytlo širší vhled do tématu.5 Zmínky o

n kterých relevantních osobách jsem našel také v diplomové práci Lindy Kundrátové, ačkoli

její badatelská činnost sledovala jiné cíle.6

Ješt donedávna žily důležité osobnosti, které by mohly výše položené otázky

zodpov d t, a možná i proto nebylo pot eba tyto otázky klást. Stojí za úvahu, zda p ítomnost

t chto portugalistů nemohla vzbuzovat pocit určité kontinuity s minulostí a tím i vést

k liknavému zájmu o p esné, ne pouze pravd podobné zachycení uplynulého období.

Východiska a cíle
Sdíleným a p ijímaným faktem je prvenství Zdeňka Hampla v oboru. Založení oboru

by tak m lo souviset se vznikem volných kurzů portugalštiny, které na FF UK vedl.7 Kdy se

tak ale stalo? Byla to léta padesátá, nebo šedesátá? Zde obecný souhlas končí a množí se ada

pochybností: určit rok otev ení oboru by bylo možné podle první diplomové práce. První

diplomová práce s inventárním číslem 5Ř3/63 pochází z roku 1ř63, je to ale jediná práce

obhájená v tomto akademickém roce a další následují až roku 1ř71. Její solitérnost dávala

důvod k domn nce, že práce byla pouze osobní iniciativou studentky jiného oboru, nikoliv

však pln diplomního oboru portugalistika, a otev ení oboru by se tak odvozovalo od prací

pozd jších, obhájených v roce 1971.8

Zám rem a původní inspirací této práce je kriticky prozkoumat p íslušné dokumenty,

zhodnotit ústn tradovaná pojetí počátku pražské portugalistiky a sledovat její vývoj do roku

1řŘř, zkoumat podmínky pro vznik volných kurzů, datovat p ibližný vznik oboru a p edstavit

personální obsazení a p ínos jednotlivých období na pozadí historického d ní

Ěčeskoslovensko-portugalské a československo-brazilské vztahy, vývoj na FF UK).

Po p edb žné rešerši tématu vyvstává n kolik p ekážek, které nám brání dát na tyto

otázky uspokojivou odpov ď. První z nich je nedostatek relevantních materiálů historické

povahy. V Archivu UK jsou vedeny složky n kterých pedagogů, jejich neúplnost však nutn

vede k mozaikovitému uchopení tématu. N které prameny mají pouze částečnou vypovídací

hodnotu, jak jsem se p esv dčil p i dohledávání studijních plánů Ětzv. karolinekě, které se se

5 Jaroslava Jindrová působí jako pedagog na FF UK od roku 1981.
6 Viz KUNDRÁTOVÁ, Linda. Kontakty portugalské antisalazaristické opozice s Československem v letech


[…]

Mluvnice současné
portugalštiny
(Hampl)
Proseminá k
mluvnici současné
portugalštiny
(Hanus)
D jiny portugalské a
brazilské literatury
(Hampl)
Lektorská cvičení
z portugalštiny
(Stehlík)

4. ročník
D jiny portugalské
literatury Ěp ednáška
a seminá )
Rozbor
portugalského jazyka
Ěp ednáška a
seminá )
Lektorská a
p ekladatelská
cvičení z
portugalštiny

5.ročník
Literární p ednáška
Diplomový seminá
literární
Diplomový seminá
jazykový
Lektorská cvičení z
portugalštiny

215 1. ročník se realizoval, v Karolince zanesen není. Realizované p em ty Ěz indexu V. Hrubanovéě: Úvod do
d jin a kultury zemí portugalského jazyka ĚHamplě, Úvod do fonetiky a fonologie port. ĚHamplě, Proseminá
k úvodu do lit. teorie ĚHamplě, Lektorská cvičení ĚSt ihavkaě.
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Ak. rok 1971/2 3. ročník
D jiny portugalské a
brazilské literatury
(Hampl)
Literární seminá
(Hampl)
Rozbor
portugalského jazyka
(Hampl)
Jazykový seminá
(Stehlík)
Lektorská cvičení
(Stehlík)

5. ročník
Výb rová literární
p ednáška
(Hampl)
Výb rová jazyková
p ednáška
(Stehlík)
Literární seminá /pro
diplomanty s literární
prací (Hampl)
Jazykový seminá /
pro diplomanty s
jazykovou prací
(Hampl)
Lektorská cvičení
(Stehlík)

Volitelné:
Portugalština pro
začátečníky ĚStehlíkě
Konverzační
kurz/pro 3.ročník Ěbr.
lektor)

Ak. rok 1972/3 3. ročník
D jiny portugalské a
brazilské literatury
(Hampl)
Literární seminá
(Hampl)
D jiny portugalského
jazyka (Hampl)
Jazykový seminá
(Stehlík)
Úvod do studia
románských jazyků
(Zavadil)
Lektorská cvičení
(Stehlík)

4. ročník
D jiny portugalské a
brazilské literatury
(Hampl)
Literární seminá
(Hampl)
Rozbor
portugalského jazyka
(Hampl)
Jazykový seminá
(Stehlík)
Lektorská cvičení
(Stehlík)

Volitelné:
Úvod do teorie
p ekladu Ěod 3.
ročníku, B ličě
P ekladatelský
seminá ĚHamplě
Portugalština pro
posluchače
Iberoamerického
st ediska ĚStehlíkě
Praktický kurz
portugalštiny
(Stehlík)

Ak. rok 1973/4 4. ročník
D jiny portugalské a
brazilské literatury
(Hampl)
Rozbor
portugalského jazyka
(Hampl)
Lektorská cvičení
(Hampl)

5. ročník
Literární p ednáška
(Hampl)
Literární seminá /pro
diplomanty s literární
prací (Hampl)
Jazyková p ednáška
(Hampl)
Jazykový seminá /
pro diplomanty s
jazykovou prací
(Hampl)
Lektorská cvičení
(Hampl)

Volitelné:
Úvod do teorie
p ekladu ĚB ličě
P ekladatelský
seminá (Hampl)
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Ak. rok 1974/5 1. ročník
Úvod do marxistické
teorie literatury
ĚB ličě
Úvod do studia
portugalské a
brazilské literatury
(Hampl)
Úvod do d jin a
kultury Portugalska a
Brazílie (Hampl)
Fonetika
portugalštiny
(Hampl)
Lektorská cvičení
(Hampl)

5. ročník
Literární p ednáška
(Hampl)
Literární seminá /pro
diplomanty s literární
prací (Hampl)
Jazyková p ednáška
(Hampl)
Jazykový seminá /
pro diplomanty s
jazykovou prací
(Hampl)
Lektorská cvičení
(Hampl)

Volitelné:
Úvod do teorie
p ekladu Ěod 3.
ročníku, B ličě
Kurz portugalštiny
začátečníci. (Hampl)
Kurz portugalštiny
pokročilí (Hampl)

Ak. rok 1975/6216 1. ročník
Úvod do marxistické
teorie literatury
ĚB ličě
Úvod do studia
portugalské a
brazilské literatury
(Hampl)
Úvod do d jin a
kultury Portugalska a
Brazílie (Hampl)
Fonetika
portugalštiny
(Hampl)
Lektorská cvičení
(Hampl)

2. ročník
Portugalská literatura
(Hampl)
Základy gramatiky
port. jazyka (Hampl)
Lektorská cvičení
(Hampl)

3. ročník
Portugalská literatura
(Hampl)
Historická gramatika
(Hampl)
Úvod do romanistiky
ĚŠabršulaě
Lektorská cvičení
(Hampl)

4. ročník
Portugalská a
brazilská literatura
(Hampl)
Moderní port. jazyk
(Hampl)
Lektorská cvičení
(Hampl)

5. ročník
Portugalský jazyk
(Hampl)
Lektorská cvičení
(Hampl)
Literární seminá
(Hampl)
Portugalská literatura
(Hampl)
Jazykový seminá
(Hampl)

Volitelné
Kurz portugalštiny
I,II
P eklad. seminá
Úvod do teorie
p ekladu ĚB ličě

216 Není zcela z ejmé, zda bylo všech p t ročníků realizováno. Je zvláštní, že n kterým ročníkům Ět etí, čtvrtý a
pátýě nep edchází ročník p edchozí. Prvnímu a čtvrtému ročníku naopak chybí pokračování v následujícím roce.
Je možné, že se jednalo pouze o obecný mustr studia, než o seznam reáln realizovaných p ednášek. Další
možností, na kterou upozornila S. Binková, je, že se ročníky mohly rozpadnout z důvodů p erušení studia,
opakování ročníku, stipendijních cest, aj.
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Ak. rok 1976/7 3. ročník
