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Téma bakalářské práce Filipa Vavřínka se zrodilo z naléhavé momentální potřeby, když
se v rámci 1. kolokvia Společnosti českých portugalistů ukázalo, že minulost
portugalistiky není zdaleka tak zřejmá, jak jsme se domnívali. Filip Vavřínek se tohoto
námětu chopil zprvu s jistým zdráháním, nakonec však téma přijal za své a bakalářské
práci věnoval nadstandardní úsilí. Výsledkem je materiálově bohatá práce, která
zachycuje paměť oboru v okamžiku, kdy se jedna významná generace, spojená s počátky
oboru, stahuje z aktivního působení a vzniká tak riziko nenapravitelných informačních
ztrát.

Prvním významným přínosem Vavřínkovy práce je objevení zakladatelské postavy
Jaroslava Cechla, kterou sice neznáme v úplnosti, ale vyvstává před námi alespoň
v konturách. „Krátké“ dějiny pražské portugalistiky se tak protahují o jednu generaci, a
připočteme-li další postavy kroužící kolem osobnosti tohoto nadšence a průkopníka,
vznik portugalistiky jako samostatného oboru v šedesátých letech 20. století již
nevypadá jako creatio ex nihilo, ale jako sedimentování počínající tradice tvořené řadou
zajímavých jednotlivců, kteří obvykle během různých životních peripetií přišli do styku
s portugalsky mluvícím světem a zůstali mu tak či onak věrni.

Vzhledem k neúplnosti informací obsažených v univerzitním archivu musel Vavřínek
najít způsob, jak prázdná místa na portugalistické mapě zaplnit. Velmi vhodně si vzal na
pomoc orální historii a pokusil se konfrontací výpovědí studentů a absolventů oboru
dospět k pravděpodobnému vývojovému nárysu. Stykem s řadou portugalistů se dobral i
řady faktických údajů obsažených v jejich indexech, které jsou obvykle spolehlivějšími
zdroji informací než mnohdy nerealizovaný program tzv. Karolinek.

Oceňuji, že Vavřínek nezůstal u pozitivistického shromažďování dat, ale píše své
dějiny se zřetelem ke smyslu dění a příležitostně se odvažuje vlastního hodnocení
mnohdy složitých fenoménů. Výsledkem je pohled, který bych si troufla označit za
vyvážený.

Ve formulačně a jazykově nadprůměrné práci pro mne zůstávají některé nejasnosti.
Jednou z nich je volba portugalštiny jako studijního oboru – na s. 20 vedle sebe stojí
povinná kombinace dvou filologických oborů, z nichž portugalština je jakýmsi
nechtěným přívažkem, dále se ale mluví o pragmatické volbě portugalštiny pro nízké
nároky při přijímacích zkouškách. Pokud se jedná o roky, kdy byla portugalština jednou
z variant druhého oboru k jinému jazyku, asi by bývalo bylo užitečné zmínit, v kterých
letech se tato možnost nabízela, neboť od této „liberálnosti“ se později ustoupilo a
kombinace byly fixní.

Celkově hodnotím Vavřínkovu bakalářskou práci jako velmi zdařilou a doporučuji
hodnocení výborně.
V Praze dne 25. ledna 2016
Mgr. Šárka Grauová, Ph.D.